“Alsoomen bevindt, dat de contagieuse siecte dagelyck toeneempt 

ende dat dese stad onvoorsien is van een pestmeester, omme de 

siecken alhier bij te staen, is geresolveert datmen sal schrijven aende 

Stadt van Middelburch" enz. 56).  

Toen wéér heeft geklonken, zoo duidelijk, het Godswoord uit de H. 

Schrift en wij, na zooveel eeuwen, beluisteren het nu nog  

dankbaar:    

“Erudimini qui judicatis terram" 

Laat het gebeurde een les zijn voor allen, die hier op 

aarde de macht dragen! 

56  Resolutie dd. 1624 September 20. 
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Bijlage 1  

Bulle dd. 1494 Maart 18,  

waarbij vanwege Paus Alexander VI wordt bekrachtigt het contract, op 

14 September 1493 door de Cellebroeders bij hun vestiging in Bergen-

op-Zoom met de Magistraat der Stad aangegaan.  57) 

Alexander episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei 

memoriam.  

Ex apostolicc servitutis mcritis, quamquam imparibus, nobis ex allo 

commisse, solita benignitate ac ferventi sinceraque charitatc ad ea 

libcnter intendimus, per que fidelium omnium cure nostre divinitus 

commissorum, animarum salute par iter et corporum sospitati 

provideri valeat et illa, que propterea facta et ordinata fuisse 

comperimus, ut firma perpetuo et illibata persistant, libenter, cum a 

nobis petitur, apostolico munimine roboramus. Sane pro parte 

dilectorum filiorum nobilis viri Johannis de Bergis, domini in 

temporalibus opidi Bergensis supra Zomam, Leodiensis diocesis, nee 

non Burgimagistrorum, Scabinorum, Legislatorum, Rectorum et 

incolarum dicti opidi ac Laurentii Maes, Rasonis van der Schueren et 

Johannis van den Brande laicorum, in dicto opido commorantium, 

nobis nuper exhibita petitie continebat quod cum alias Laurentius, 

Raso et Johannes vanden Brande predicti et nonnulli alii laici "fratres 

cellarii" nuncupat i, in dicto opido in communi viventes, ab eisdem 

Johanne de Bergis, Burgimagistris, Scabinis, legisIatoribus, Rectoribus 

57  Aanwezig in: Stadsarchief Bergen-op-Zoom, “Register inhoudend Privilegiën 

der Stad sedert 1357 (-1517)" foliis LXXXIII verso/LXXXVII verso. 
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et incolis domum in qua in ipso habitant ac multa alia bona mobilia et 

immobilia, eis charitative donata legata et concessa, recepissent ac 

tenerent et possiderent , Laurentius Raso et Johannes vanden Brande 

et alii fratres prefati sponte et libere recognoverunt et confessi fuerunt 

palam et publice, se domum et alia bona huiusmodi tenere et 

possidere sub certis honestis conditionibus modis et formis ac 

ordinationibus, promissionibus et obligationibus tune expressis, prou 

tin quodam publico instrumento, desuper confecto, quod in 

Cancellaria nostra diligenter inspici et examinari, illiusque tenorem de 

verbo ad verbum, signis et caracteribus omissis, presentibus annotari 

fecimus, plenius contenetur. Quare pro parte tam Johannis de Bergis, 

Burgimagistrorum, Scabinorum, Iegislatorum, Rectorum et incolarum 

quam Laurentii Rasonis et Johannis vanden Brande predictorum nobis 

fuit humiliter supplicatum, ut orclinationibus, prornissionibus et 

obligationibus prefatis pro illarum subsistentia firmiori robur 

apostolice confirmationis adjicere ac alias in premissis oportune 

providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur Johannem 

de Bergis, Burgimagistros, scabinos, legislatores, Rectores, incolas 

Laurentium et alios supradictos ac eorum singulos a quibuscumque 

excommunicationis, suspcnsionis et interdicti aliisque eclesiasticis 

sententiis, censuris et penis, a jure vel ab homine, quavis occasione vel 

causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum 

presentium dum taxat consequendum harum serie absolventes et 

absolutas fore censentes, huiusmodi suplicationibus inclinati 

ordinationes, promissiones et obligationes predictas ae prout illas 

concernunt omnia et singula in dicto instrumento contenta 

aucthoritate apostolica tenore presentium approbamus et 

confirmamus supplemusque omnes et singulos dejectos si qui forsan 

intervenerint in eisdem, non obstantibus constitutionibus et 
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ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Per hoc 

au tem modum vivendi dictorum fratrum cellariorum, quatinus alias 

rite approbatus non sit, non intendimus approbare. Tenor vero dicti 

instrumenti est talis: In nomine Domini Amen.  

Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter et sit 

notum quod anno a nativitate eiusdem Domini millesimo 

quadringentesimo nonagesimo tercio indictione undecima mensis 

Septembris die decima quarta inter nonam et decimam horas ante 

meridiem vel circiter pontificatus sanctissimi in Chro. patris et domini 

Alexandri divina providentia pape sexti anno suo secundo, in mei 

notarii publici et testium infranominatorum ad hoc vocatorum 

specialiter et rogatorum presentia personaliter propterca constituti, 

discreti el devoti viri Laurentius Maes pater, Raso vander Schueren, 

Johannes vanden Brande, Petrus de Leodio, Johannes Thome, 

Cornelius Smout, Johannes Bruijst, Gijsbertus Johannis et Cornelius de 

Hemstede, fratres cellarii in opido Bergensis supra Zomam, Leodiensis 

diocesis, pro nunc residentes non vi, metu, aut alias coacti vel seducti 

ut asseruerunt, sed eorum spontanea voluntate deliberationeque 

prima recognaverunt et expresse confessi fuerunt, se pridem per 

dominum temporalem Burgimagistros, Scabinos, legislatores, Rectores 

et incolas pretacti opidi Bergensis supra Zomam in hujusmodi opidi 

receptos, institutos et admissos ac ipsis domum unam cum suis 

pertinentiis et appendictis, quam de presenti inhabitant, in dicto opido 

Bergensis sitam, et alias hereditates quas jam possident ac quamplura 

alia Iarga dona charitative a pretacto opido illiusve opidanis et incolis 

ac merca toribus ad sepetactum opidum confluent ibus collatas, 

donatas, datas seu alias testamentaliter et pie legatas et ordinatas 

collatave donata, data, legata et ordinata fuisse et cadem bona sic se 

recipisse et possedisse ac de presenti possidere sub modis tamen, 

Het Cellebroedersklooster te Bergen op Zoom 33 

tractatibus et conditionibus infrascriptis el ad Itunc finem videlicet 

quod peste, Iebribus calidis et aliis morbis contagiosis et periculosis in 

dicto opido Bergensi regnantibus scu vigentibus, predicti fratres 

cellarii, eiusdem domus pro tempore degentes et moraturi, perpeluis 

futuris tcmporibus, cives opidanos et alios quoscumque incolas dicti 

opidi Bergensis atque mercatores ibidem pro suis mercantiis 

concurrentes et existentes pestilenticos et aliis morbis pertactos seu 

infectos, in eorum in firmitatibus et egritudinibus pretactis, dum et 

quotiens requisiti forent, visitare ac dictis eorum infirmitatibus 

durantibus cum ipsis infirmis permanere cisque vile et humanitatis 

solatia, servitia et charitatis opera benigne impendere et facere, 

necnon cadavera seu corpora ipsorum sic infirmorum decedentium at 

locum sepulture deferre et illa sepelire.  

Ac etiam proles et familiares legislatorum, consulum et civium dicti 

opidi Bergensis et mercatorum ibidem existentes, pretactis morbis 

tactos, satisi divites existentes ipsorum expensas solvendi, dum 

desuper ex parte eiusdem opidi seu illius Rectorum requisiti forent, in 

eorum domo pretacta ad se recipere et in domibus informorum dicte 

domus collocare et pretacta charitatis opera exhibere ipsisque in 

corum infirmitatibus ut prefertur servire ac nihilominus assisias 

servisie, vini et aliorum poculorum, quemadmodum incole alii dicti 

opidi solvere et dare tenerentur et perpetuo obligati forent,  

salvo tamen ipsis eorum salario seu mercede competentibus ex 

huiusmodi serviliis ad moderamen rationabile per legislatores pretacti 

opidi Bergensis taxandis, Preterea fuit in premissis adjectum et 

ordinatum predicti fratres cellarii pro tempore non assument allum 

statum religionis neque aliud monasterium seu cenobium in eadem 

domo erigi aut fundari facient aut procurabunt, quocumque tempore 

futura, sed semper permanebunt sub ipsorum generali seu superiore 
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ac capitulo eorumdem ordinis et regule, pront de presenti existunt, nisi 

de expressis voluntate, consensu et interpellatione domini temporalis. 

Rectorum, legislatorum, consulum et civium dicti opidi Bergensis et 

etiam permanebunt in statu et scrvitiis pretactis. Eruntque in eadem 

domo decent aut duodecim fratres cellarii ibidem residentes et non 

ultra, nisi forsan vehementia pestis et aliorum morborum pretactorum 

exigens, predicti decem vel duodecim fratres non sufficerent ad 

hujusmodi visitationem et servitia facienda et ministranda, quo casu 

plures recipere possent juxta crdinationem dicti opidi Bergensis. Et si 

secus fecerint assumendo alium statum religionis aut ecclesiasticum, 

co casu ad statum iidem fratres cellarii pretacti domo, hereclitatibus, 

redditibus ac omnibus et singulis bonis mobilibus et utensilibus, in ipsis 

domo et illius pertinentiis existentibus, erunt privati et illa perdent.  

Ac poterunt et facultatem habebunt omnimodam dominus temporalis 

et Rectores eiusdem opidi de eisdem bonis ad pios usus disponere et 

illas ac illa aliis fratribus cellariis, ibidem residere et morari volentibus, 

dare ac etiam providere. Ac ipsos in eisdem domo et bonis instituere 

contradictione cuiuscumque non obstante et aliisque consensu sedis 

apostolice seu alii judicis ordinarii. Et ut ergo hujusmodi tractatus, 

modi, conditiones et ordinationes perpetuo suos sortiantur effectus et 

observentur, predicti Laurentius Maes pater, Raso vander Schuercn , 

Johannes vanden Brande, Petrus de Leodio, Johannes Thome, 

Cornelius Smout, Johannes Bruijst, Gysbertus Johannis et Cornelius de 

Hemstede fratres cellarii promiserunt ac promisit eorum quilibet, tam 

pro se, quam futuris fratribus cellariis in eadem domo moraturis sub 

excommunicationis pena acypoteca et obligatione omnium et 

singulorum suorum presentium et futurorum ubicumque locorum 

exsistentium et recipicedorum prtactos tractatus, condition es, modos, 

et ordinationes ac singula contenta in illis, nunc et inantea realiter 
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observare et adimplere nec unquam illis in toto aut in parte per se 

aliumve scu alios corum nominibus, directe vel indirecte, aperte seu 

occulte, aut alias quovis quesito colore seu ingenio contravenire neque 

contra illa provisionem apostolicam aut eius delegatis vel subdelegatis 

aut quocumque alio judice impetrare seu impetrari Iacere aut alias 

quoquomodo attentare debere. Atque ob hoc renuntiarunt omnibus et 

singulis juris et cautele defensionibus, privilegiis, remediis, ubertat 

ibus, exemptionibus et exceptionibus quibuscumque, quibus premis-

sorum effectus impediri posset seu illis contravenire dolo et fraude in 

hiis penit us seclusis. Consenseruntque dicti fratres pro se et futuris 

fratribus eiusdem domus pro tempore ac consensu corum quilibet per 

expressum presentibus etiam honestis et devotis viris Fransisco de 

Lymborch dictorum fratrum cellariorum superiore et generali et 

Deonisio patre domus fratrum Cellariorum opidi Antwerpiensis, 

Cameracensis diocesis, qui in premissis omnibus et singulis suum 

consensum pariter et assensum dederunt et contulerunt quod etiam 

predicti tractatus, modi, conditiones, ordinationes, ac omnia et singula 

alia pronarrata in toto et in corum parte qualibet per sanctam sedem 

aposto!icam confirmentur et approbentur ac desuper provisio 

apostolica per patentes Iitteras auctenticas impetretur et obtineatur. 

Super quibus omnibus et singulis prenominati Scabini, legislatores, et 

Rectores dicti opidi Bergensis sibi a me notario publico infrascripto 

unum publicum seu plura Iieri atque confici petierunt instrumentum et 

instrumenta. Acta fuerunt hec in Capella domus dictorum fratrum 

Cellariorum memorati opidi Bergensis sub anno, indictione mense, die 

et Pontificatu supradictis, presentibus ibidem honorabilibus et discretis 

viris dominis Petro Mathie, Henrico Nout, Cornelio Bet, presbiteris et 

ecclesie collegiate Beate Gertrudis dicti opidi Bergensis vicariis: 

Johanne Lamberti. Wilhelmo Petri, Huberto Johannis, Mathia Wilhelmi; 

36 H. Levelt 1923 

et Angelo Adriani laicis, et incolis predicti opidi Bergensis, Leodiensis 

diocesis, testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et quia ego Osto Hannemans. clericus Cameracensis diocesis, publicus